
Diário Oficial do Distrito FederalNº 117, quarta-feira, 21 de junho de 2017 PÁGINA 79

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017062100079

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 116/2017 - UASG 926119

O Pregoeiro da Central de Compras/CODCOMP/SUAG/SES-DF comunica que, no Pregão
Eletrônico por SRP nº 116/2017, sagrou-se vencedora (empresa, item e valor unitário):
SULMEDICAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, CNPJ nº 00.394.700/0001-08,
itens: 01(R$ 47,00), 02(R$ 36,50), 03(R$ 36,50), 04(R$ 91,00). Perfazendo o valor total
licitado de R$ 104.820,00.

DIEGO FERNANDEZ GOMES
Pregoeiro

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de
exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e o Decreto n° 37.594,
publicado no DODF nº 166, de 01 de setembro de 2016, a dívida dos processos e empresas
relacionados abaixo, tendo em vista tratar-se de despesas referentes aos exercícios de 2010 a
2014, na Unidade Orçamentária 23.901.

PROCESSO CREDOR VA L O R
PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2885.0002

060.001.680/2012ASTEM COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS
LT D A

R$ 68.099,61

060.002.981/2014ASTEM COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS
LT D A

R$ 541.697,67

060.005.303/2014ELETROSPITALAR COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA LTDA

R$ 707.810,19

060.008.400/2014STARTEC CIENTÍFICA LTDA R$ 256.523,27
0 6 0 . 0 11 . 6 3 1 / 2 0 1 3REALMAK SERVIÇOS E COMERCIO LTDA R$ 133.715,32

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2885.0004
060.002.339/2012CONTER TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 1.940,69
060.012.227/2013DAN ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA R$ 60.721,50

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.304.6202.2596.0001
060.014.182/2010SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS R$ 19.888,41
065.001.068/2014COMLAB PARTES E SERVIÇOS LTDA ME R$ 12.470,00

TO TA L R$1.802.866,66

Em 20 de junho de 2017.
JOÃO CARLOS DE AGUIAR NASCIMENTO

Diretor Executivo

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA LIMITADA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
1) Contrato n.º 01/2015 - TCB/VIAÇÃO PIRACICABANA LTDA.; CNPJ:
54.360.623/0001-02; 2) Processo n.º 095.000.278/2015; Modalidade: Pregão Presencial n°
02/2015-TCB; 3) Data de publicação do Contrato original: DODF Nº 125, de 01 de julho de
2015, página 45; 4) Data de Assinatura: 08 de junho de 2017, com vigência de 12 (doze)
meses, a partir de 18 de junho de 2017; 5) Objeto: Prorrogação do contrato n° 01/2015 de
concessão de uso de imóvel e equipamentos de propriedade da Sociedade de Transportes
Coletivos de Brasília Ltda - TCB, situada à Área Especial Norte nº 14, Planaltina/DF; 6) Do
Valor: R$ 97.784,72 (noventa e sete mil setecentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois
centavos), reajustado pela variação do IGPM-FGV no percentual de 3,3678%; 6) Assinantes:
P/TCB Diretor Presidente - CARLOS ARTUR HAUSCHILD; Diretor Administrativo e
Financeiro - ROBERTO MEDEIROS SANTOS e VIAÇÃO PIRACICABANA LTDA. re-
presentante legal - MOISÉS DE LIMA E SILVA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
1) Contrato n.º 02/2015 - TCB/VIAÇÃO PIRACICABANA LTDA.; CNPJ:
54.360.623/0001-02; 2) Processo n.º 095.000.279/2015; Modalidade: Pregão Presencial n°
02/2015-TCB; 3) Data de publicação do Contrato original: DODF Nº 125, de 01 de julho de
2015, página 45; 4) Data de Assinatura: 08 de junho de 2017, com vigência de 12 (doze)
meses, a partir de 18 de junho de 2017; 5) Objeto: Prorrogação do contrato n° 02/2015 de
concessão de uso de imóvel e equipamentos de propriedade da Sociedade de Transportes
Coletivos de Brasília Ltda - TCB, situada à Área Especial nº 10, lote 10 - BR 020 -
Sobradinho/DF; 6) Do Valor: R$ 32.251,81 (trinta e dois mil duzentos e cinquenta um reais
e oitenta e um centavos), reajustado pela variação do IGPM-FGV no percentual de 3,3678%;
6) Assinantes: P/TCB Diretor Presidente - CARLOS ARTUR HAUSCHILD; Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro - ROBERTO MEDEIROS SANTOS e VIAÇÃO PIRACICABANA
LTDA. representante legal - MOISÉS DE LIMA E SILVA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
1) Contrato n.º 03/2015 - TCB/VIAÇÃO PIRACICABANA LTDA.; CNPJ:
54.360.623/0001-02; 2) Processo n.º 095.000.277/2015; Modalidade: Pregão Presencial n°
04/2015-TCB; 3) Data de publicação do Contrato original: DODF Nº 119, de 23 de junho de
2015, página 28; 4) Data de Assinatura: 08 de junho de 2017, com vigência de 12 (doze)
meses, a partir de 25 de junho de 2017; 5) Objeto: Prorrogação do contrato n° 03/2015 de
concessão de uso de imóvel e equipamentos de propriedade da Sociedade de Transportes
Coletivos de Brasília Ltda - TCB, situada no Setor de Garagens Oficiais Norte - SGON,
Quadra 06, Lote único, bloco "A", Plano Piloto/DF, CEP: 70.610-660; 6) Do Valor: R$
96.069,21 (noventa e seis mil e sessenta e nove reais e vinte e um centavos), reajustado pela
variação do IGPM-FGV no percentual de 3,3678%; 6) Assinantes: P/TCB Diretor Presidente
- CARLOS ARTUR HAUSCHILD; Diretor Administrativo e Financeiro - ROBERTO ME-
DEIROS SANTOS e VIAÇÃO PIRACICABANA LTDA. representante legal - MOISÉS DE
LIMA E SILVA.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2017

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, cujo objeto
consiste no Registro de Preços visando eventual aquisição de material de lanternagem e
pintura, para atender as necessidades da TCB, objetivando ressuprimento por um período de
12 (doze) meses, conforme Edital, informando que foram vencedoras as empresas: RPF
COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 03.217.016/0001-49, para os itens: 33, 40 e 42, valor
total de R$ 636,29; CHEVROMAIS - COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E LU-
BRIFICANTES, CNPJ: 09.017.325/0001-51, para os itens: 29, 31, 35 e 37, valor total de R$
1.974,95; MAIS SOLUÇÕES E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA - ME, CNPJ:
21.573.172/0001-24, para os itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 18,
19, 20, 21, 22, 27, 28, 30, 32, 34, 36, 39 e 41, valor total de R$ 15.095,20; LARISSA
AQUINO DE MEDEIROS - ME, CNPJ: 21.638.856/0001-67, para os itens: 09, 23, 24 e 38,
valor total de R$ 240,95; COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES CAVA-
LHEIROS LTDA, CNPJ: 21.875.005/0001-38, para os itens: 16, 17, 25 e 26, valor total de
R$ 272,31. Processo nº 095.000.196/2017. Demais informações no site: www.compras-
governamentais.gov.br. ou www.tcb.df.gov.br.

Em 20 de junho de 2017
ANNA CAROLINA NUNES

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2017

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, cujo objeto
consiste no Registro de Preços para eventual aquisição de material de transmissão, para
atender as necessidades da TCB, objetivando ressuprimento por um período de 12 (doze)
meses, conforme Edital, informando que foram vencedoras as empresas: COMETA DIS-
TRIBUIDORA DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME, CNPJ: 07.850.768/0001-01, para
os itens: 01, 02, 04, 05, 06, 08, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 39, 40, 43, 46, 47, 48, 49,
55 e 58, valor total de R$ 44.627,79; SERVARIS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME,
CNPJ: 22.214.634/0001-80, para os itens: 41 e 45, valor total de R$ 1.577,58. Os itens 03,
09, 12, 17, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 42, 50, 51,
52, 53, 54, 56 e 59 foram desertos. Os itens 07, 44, e 57 foram fracassados. Processo nº
095.000.197/2017. Demais informações no site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
w w w. t c b . d f . g o v. b r.

Em 20 de junho de 2017
ANNA CAROLINA NUNES

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017 - UASG 925046

A Pregoeira comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto é
Aquisição Equipamento de Som, captação de som, instrumento musical e dos acessórios
necessários para funcionamento dos equipamentos, restando adjudicado o objeto do certame
a empresa MUSIC MASTER COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA-ME,
para o lote 02, no valor de R$ 5.329,84 e para o lote 03, no valor de R$ 4.926,00. O
respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços eletrônicos www.metro.df.gov.br e
www.comprasgovernamentais.com.br. Processo nº 097.000.668/2016.

POLIANA DA SILVA ROCHA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2014
PROCESSO: 113-012.582/2013 - PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DO DISTRITO FEDERAL e CLIMÁTICA ENGENHARIA LTDA - OBJETO:
Fica o contrato renovado para o próximo período, devendo encerrar-se em 11/06/2018. -
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2017. - ASSINANTES: Pelo DER/DF: Eng.º HENRIQUE
LUDUVICE, Pela Contratada: WAGNER MENDES BASTOS.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
Torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, a Licença de Instalação, para as obras de
melhorias, adequações, implantação de faixas adicionais, ciclofaixa e vias marginais na
rodovia DF-047 (EPAR), incluindo a construção de interseções e viaduto de acesso ao
terminal 2 do aeroporto. Processos nº 391.001.095/2009. Brasília/DF, 19 de junho de 2017.
HENRIQUE LUDUVICE. Diretor Geral do DER/DF.

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2017

PROCESSO: 113.003.324/2017
O Pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
031/2017, do Tipo Menor Preço, para a aquisição de material de consumo - Placas cerâmicas
e grampeador pneumático e manual, tudo conforme especificado no anexo I do edital.
EMPRESA: SINARCON SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELLI-EPP - Lote 1: Pla-
cas cerâmicas para revestimento de pisos e paredes, demais especificações conforme edital.
Valor total: R$ 21.651,00 (vinte e um mil, seiscentos e cinquenta e um reais); Lote 2:
FRACASSADO. Lote 3: FRACASADO. TOTAL GERAL DO PROCESSO: R$ R$
21.651,00 (vinte e um mil, seiscentos e cinquenta e um reais). Maiores informações podem
ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de
pesquisa 673111.

Em 19 de junho de 2017
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

Pregoeiro

TCB
Realce

TCB
Realce


